
                                                                          1 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO  III - Politiche formative e rete scolastica 
 
Prot. AOODRPU n. 640/4                                                                                                       Bari, 18 aprile  2012   
Il dirigente reggente: dr. Ruggiero Francavilla 
 

IL  VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il proprio decreto n. 640 del 30.01.2012 e successive modifiche e integrazioni con il quale sono stati 
finanziati i percorsi assistiti di alternanza scuola-lavoro in ambito regionale per l’a.s. 2011/12; 
 
VISTI  i DD.PP.RR. 15 marzo 2010, nn. 87, 88 e 89, concernenti, rispettivamente, il riordino degli istituti 
professionali, degli istituti tecnici e dei licei, che individuano nell’alternanza scuola-lavoro una delle 
metodologie didattiche privilegiate per la realizzazione delle finalità del complessivo processo di riforma del 2° 
ciclo di istruzione; 
 
VISTO , in particolare, l’art.8, comma 3 del D.P.R. n. 87/2010, riferito all’istruzione professionale, laddove si 
stabilisce che l’area di professionalizzazione di cui all’art.4 del D.M. 15.4.1994 è sostituita, nelle quarte e quinte 
classi, funzionanti a partire dall’a.s. 2010/2011 e sino alla messa a regime dell’ordinamento di cui al medesimo 
D.P.R. n. 87/2010, con 132 ore di alternanza scuola-lavoro, a valere sulle risorse di cui all’art.9, comma 1 del 
d.lgs. n. 77/2005; 
 
VISTO  il protocollo d’intesa sottoscritto in data 13.12.2010 tra l’USR Puglia e l’Assessorato al diritto allo 
studio e alla formazione professionale della Regione Puglia, che ha previsto il finanziamento delle attività 
dell’area di professionalizzazione degli istituti professionali statali, così come ridefinite dall’art.8, comma 3 del 
D.P.R. n. 87/2010, attingendo alle risorse a ciò destinate nell’ambito dell’Asse IV Capitale Umano del PO FSE 
Puglia 2007-2013; 
 
VISTA   la nota AOODRPU  prot. n. 2355/1 del 18 aprile 2012 con la quale si dispone nei confronti dell’IPSIA 
“Pacinotti” di Foggia: a) l’annullamento del percorso di alternanza scuola-lavoro assegnato nel corrente anno 
scolastico e finanziato con € 12.000,00, per la parziale copertura delle spese dei progetti di  3^ area a.s. 2011/12 
e a.s. 2010/11, escluse dal finanziamento POR Puglia, pari a € 15.815,00;  b) l’erogazione da parte dell’II.SS. 
“Gorjux” di Bari dell’importo di € 3.815,00 riveniente dal fondo perequativo assegnato a seguito D.D.G. 
AOODRPU prot.  n. 640 del 31.01.2012 e successive modifiche e integrazioni; 
 
CONSIDERATO, pertanto che occorre procedere a una ridefinizione dei percorsi di cui agli allegati 1 e 2 del 
D.D.G. n. 640 del 30/01/2012 e successive modifiche, apportando le dovute correzioni; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 
 
L’allegato 1 al D.D.G. n. 640 del 30/01/2012 e successive modifiche, in premessa citato, viene modificato, 
limitatamente al  percorso di alternanza assegnato alla seguente istituzione scolastica: 
 
        All. 1 
 
BA FGRI020004 IP PACINOTTI  FOGGIA 1 elettromeccanica 12.000,00 SOPPRESSO  

         

 
Art. 2 
 
In considerazione della correzione effettuata, i percorsi di alternanza autorizzati risultano pari a n. 144 di cui n. 
48 riferiti ad Istituti Professionali e n. 96  riferiti agli Istituti Tecnici e Licei. 
I progetti degli istituti dal 3° all’9° anno di esperienza, riportati nell’allegato 1 sono in totale n. 95. 



                                                                          2 

I progetti degli istituti dal 1° al 2° anno di esperienza, riportati nell’allegato 2, beneficiari di supporto, assistenza 
tecnica e formazione sono complessivamente n. 49, di cui 30 riferiti alle province di Bari, BAT e Foggia e n. 19 
riferiti alle provincie di Brindisi, Lecce e Taranto. 
 
Per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 3 del D.D.G. n. 640 del 30/01/2012, le seguenti istituzioni 
scolastiche, beneficeranno dei sotto indicati importi così rideterminati:  

• I.T.C. Romanazzi di Bari € 21.600,00 per il coordinamento (€ 150,00 x 144),  ed € 60.000,00 per le 
attività di supporto, assistenza tecnica e formazione (€ 2.000,00 x 30);  

• II.SS. “De Pace” di Lecce € 38.000,00 per le attività di supporto, assistenza tecnica e formazione 
(€2.000,00 x 19).  

 
Art. 3 
 
A seguito della predetta modifica e della disposizione contenuta  nella comunicazione AOODRPU prot. n. 
2355/1 del 18.04.2012, in premessa citata, sulla contabilità dell’II.SS. “Gorjux” di Bari il fondo perequativo 
riveniente dal piano di riparto ministeriale e riservato all’U.S.R. Puglia per interventi perequativi e di sostegno 
sarà di  €  7.390,00, comprensivo di € 150   proveniente dall’I.T.C. ”Romanazzi” di Bari per recupero spese di 
coordinamento del percorso soppresso  (Foggia Pacinotti).  
Il predetto Istituto procederà al suo utilizzo sulla base degli atti dispositivi che saranno emanati dall’Ufficio III di 
questa Direzione Generale. 
 
Art. 4 
 
Restano confermati  gli allegati 2 e 3 al decreto n. 640 del 30.01.2012 e successive modifiche nonché le modalità 
di attuazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro per l’a.s. 2011/12 indicate negli artt. 2, 3, 4, 5, 6  del 
medesimo decreto n. 640/2012. 
 
                             IL VICE DIRETTORE GENERALE
                             Ruggiero Francavilla 
__________________________________________________ 
Ai Sigg. dirigenti scolastici : 
 
IPSIA “Pacinotti”   FOGGIA                                          FGRI020004@ ISTRUZIONE.IT  
II.SS. “Gorjux” (BA)                                                       BAIS03700E @ISTRUZIONE.IT 
ITC    “Romanazzi”  BARI                                             BATD01000Q@ISTRUZIONE.IT 
 
e, p.c.  
- Al Sig. dirigente dell’ Ufficio ambito territoriale  FG 
- Al MIUR 
  Dir. Gen. per l’istruzione e formazione tecnica superiore  
  e per i rapporti con i sistemi formativi delle Regioni  
  Via Ippolito Nievo, 35               Roma 
- Al Sig. dirigente dell’Ufficio II                Sede 
- Al Sig. Direttore Generale di Spegea 
  Via Amendola, 172/C                  Bari 
- Al Sig. Presidente di Confindustria Puglia 
  Via Tridente, 22    Bari 
- Al Sig. Presidente dell’Unione Regionale delle Camere 
  di Commercio, Industria e artigianato 
  Corso Cavour, 2      Bari 
- Alla Regione Puglia 
- Assessorato diritto allo studio e formazione professionale  
  Via Gobetti, 26                    Bari 
- Alle OO.SS. di categoria          Loro Sedi 
 
- Al sito WEB                   Sede 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria : dr.ssa Rosa Derosa                                             Tel.  080 5506226 

Via S. Castromediano, 123 - 70126  BARI   Tel. Centralino 0805506111   Fax 0805506210 e-mail direzione-puglia@istruzione.it   Sito WEB http://www.pugliausr.it 


